Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 « Кяхтинская средняя общеобразовательная школа №4»

671840 Республика Бурятия г.Кяхта, ул. Ленина д.48 ИНН0312004498

КПП 031201001 ОГРН 1020300716370 тел.: 8 (30142) 91-2-83

school_4_kyakhta@govrb.ru

Приказ № 23/2 от 30.08.2023 года

«О закреплении наставников»

В соответствии с Положением о системе наставничества педагогических

работников в МБОУ «Кяхтинская средняя общеобразовательная школа №4»,

в целях организации наставничества,

п р и к а з ы в а ю:

1. Закрепить с «01» сентября  2023 г. по «31» мая  2024 г. наставнические пары:

1.1 преподаватель Лобыцина Л.В. (наставник)- Павлова Е.С. (наставляемый)

1.2 преподаватель Максимова Т.В. (наставник)- Лончакова Г.Н. . (наставляемый)

1.3. преподаватель Филимонова О.М. (наставник)- Капустина Н.А. (наставляемый)

1.4. преподаватель Фёдорова Л.Н. (наставник)- Протасова С.А.(наставляемый)

1.5. преподаватель Агафонова И.А.. (наставник)- Жарникова А.А . (наставляемый)

1.6. преподаватель Елисеева Е.А. (наставник)- Калугина Л.С. . (наставляемый)

1.7. преподаватель Алексеев С.В.(наставник)- Буянтуев Э.Д. (наставляемый)

2. Утвердить  план работы учителей наставников с молодыми специалистами на

2023-2024 учебный год.(Приложение 1)

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УВР Агапитову Н.В.

Директор школы:                            Самбаева Г.Н.

Приложение 1.

к приказу № 21/2 от 30.08.2023 года

План работы учителей наставников с молодыми специалистами на 2023-2024 учебный год.

1.

Сведения Молодой специалист Учитель-наставник

ФИО Павлова Екатерина Сергеевна Лобыцина Людмила

Валерьевна

Образование Средне-специальное Средне-специальное

Учебное заведение, дата

окончания

Бурятский республиканский

педагогический колледж, 2023
Улан-Удэнское

педагогическое училище №1

1990г.
Педагогический стаж 0 31

Должность Учитель начальных классов Учитель начальных классов

Учебная нагрузка 19 19

класс 4б 3а

Классное руководство 4б 3а

Квалификационная категория БК ПК

2.

Сведения Молодой специалист Учитель-наставник

ФИО Лончакова Галина Николаевна Максимова Татьяна

Викторовна

Образование Средне-специальное Средне-специальное

Учебное заведение, дата

окончания

Красночикойский аграрно-

педагогический колледж ,

2007 г.

Улан-Удэнское

педагогическое училище №1

1988г.
Педагогический стаж 14 34

Должность Учитель начальных классов Учитель начальных классов

Учебная нагрузка 19 19

класс 1а 1б

Классное руководство 1а 1б

Квалификационная категория БК ВК

3.

Сведения Молодой специалист Учитель-наставник

ФИО Капустина Наталья

Александровна

Филимонова Ольга

Михайловна

Образование Средне-специальное Средне-специальное

Учебное заведение, дата

окончания

Бурятский республиканский

педагогический колледж
Улан-Удэнское

педагогическое училище №1

1984г.
Педагогический стаж 1год 35

Должность Учитель начальных классов Учитель начальных классов

Учебная нагрузка 19 19

класс 4а 2б

Классное руководство 4а 2б

Квалификационная категория БК ВК

4.

Сведения Молодой специалист Учитель-наставник

ФИО Протасова Светлана

Александровна

Фёдорова Людмила

Николаевна

Образование Средне-специальное  Средне-специальное

Учебное заведение, дата

окончания

Бурятский республиканский

педагогический колледж, 2

курс

Улан-Удэнское

педагогическое училище №1

1990г.

Педагогический стаж 8 мес 32

Должность Учитель начальных классов Учитель начальных классов,

зам директора по УВР

начальные классы.

Учебная нагрузка 19 19

класс 3в 3б

Классное руководство 3в 3б

Квалификационная категория БК ПК

5.

Сведения Молодой специалист Учитель-наставник

ФИО Жарникова Анжелика

Александровна

Агафонова Ирина Анатольевна

Образование Высшее  Средне- специальное

Учебное заведение, дата

окончания

Восточно-сибирский

государственный университет

технологии и управления, 2018

Бурятский институт
повышения квалификации
работников образования
2005

Педагогический стаж 1 год 33

Должность Учитель музыки, математики Учитель математики

Учебная нагрузка 29 30

класс - 9а

Классное руководство - 9а

Квалификационная категория БК ПК

6.

Сведения Молодой специалист Учитель-наставник

ФИО Калугина Любовь Сергеевна Елисеева Екатерина

Александровна

Образование Высшее  Высшее

Учебное заведение, дата

окончания

Бурятский государственный

университет ,2015год

Восточно - сибирская

государственная академия

культуры и искусства , 2003г.

Педагогический стаж 2 года

Должность Учитель географии, советник

директора по ВР

Учитель обществознания,

заместитель директора по УВР

Учебная нагрузка 17 19

класс 9в 5а

Классное руководство 9в 5а

Квалификационная категория БК ВК

7.

Сведения Молодой специалист Учитель-наставник

ФИО Буянтуев Эрдэм

Дамдинсурумович

Алексеев Сергей

Владимирович

Образование Высшее  Высшее?

Учебное заведение, дата

окончания

Бурятская государственная

сельскохозяйственная

академия, 2019г

ИТФК
1999

Педагогический стаж 1 год 21

Должность Учитель физической культуры Учитель физической культуры

Учебная нагрузка 19 20

класс - 8в

Классное руководство - 8в

Квалификационная категория БК  ВК

Целью наставничества является создание условий, способствующих

самореализации, успешной адаптации, повышению уровня профессионализма и

социализации, личностному и профессиональному развитию наставляемого, а также

устранению или минимизации факторов, препятствующих этому развитию.

Основной задачей наставничества является организация процесса

профессионального становления, оказание помощи в профессиональной адаптации

наставляемому. В соответствии с определенными задачами можно выделить содержание

деятельности наставника.

План работы наставника и молодого специалиста

Тема Рассматриваемые вопросы Сроки

Изучение нормативно-

правовой базы. Ведение

документации.

- Изучение «Закона об образовании в РФ»,

документов Министерства образования,

локальных актов ОО

- Составление календарно-тематического

планирования.

- Диагностика умений и навыков молодого

учителя.

Сентябрь

2023 г.

Разработка

индивидуального плана

профессионального

становления

Педагогическое самообразование, участие в

мероприятиях  школы, в  работе методического

объединения учителей математики, физики и

информатики.

В течение

учебного

года

Эмоциональная

стрессоустойчивость

молодого педагога.

Функция общения на

занятии

Дискуссия на тему: «Трудная ситуация на занятии

и ваш выход из неё».

Анализ педагогических ситуаций.

Анализ различных стилей педагогического

общения (авторитарный, либерально-

попустительский, демократический).

Преимущества демократического стиля общения.

Структура педагогических воздействий

(организующее, оценивающее,

дисциплинирующее).

Участие в акции «Час с наставником»

Октябрь

2023 г.

Как провести эффективно

занятие. Секреты

мастерства

Общие вопросы методики проведения уроков,

наставник совместно с молодым педагогом

готовят конспекты уроков, проговаривают каждый

этап и элемент урока, затем педагог проводит его

в присутствии педагога - наставника, после

каждого урока идёт детальная проработка

достигнутого, реализованного, возникающих

проблем, интересных решений, выстраивание

линий поведения на будущее

Ноябрь

2023 г.

Имидж педагога. Материалы по вопросам педагогической этики,

риторики, культуры и т.д.

Сентябрь

2023 г.

Педагогическая ситуация. Совет «бывалого». Октябрь

2023 г.

Копилка интересных

уроков.

Разработки или описания интересных занятий

силами самого молодого специалиста и

наставника.

Самообразование для

педагога – лучший

учитель

Выбор методической темы. Проводится анализ

того, как спланировать работу над методической

темой на год

В течение

года

Как написать обобщение

педагогического опыта

Выбор методической темы, технология описания

опыта

Апрель

2024 г.

Аттестация. Требования

к квалификации

Изучение нормативных документов по аттестации

педагогических работников.

Портфолио аттестуемого учителя

Ноябрь -

декабрь

2023 г.

Март -

апрель

2024 г.

Методическая выставка

достижений молодого

учителя.

Уровень профессионализма молодого учителя –

систематизация наработок профессиональной

деятельности.

Конец

учебного

года

Диагностика учеников Методика проведения обследования Май 2024

г.